La formació de la *traditio classica* d'un taller d'escultura meridional
(ca. 1160-1200)

Tesi que presenta: Laura Bartolomé Roviras

Per a optar al títol de Doctora en Història de l'Art,
amb la menció específica de "Doctor Europeu"

Director: Dr. Antoni José i Pitarch

Catedràtic d'Història de l'Art de la Universitat de Barcelona

Programa de Doctorat:

Vies de recerca en Història de l'Art (2000-2001)

Barcelona, 2010

XI. Apèndix documental

Abreviatures:

ACA Arxiu de la Corona d'Aragó

ASP Archivio di Stato di Pisa

BNF Bibliothèque Nationale de France

-1-

1113 setembre, 7. Sant Feliu de Guíxols

Memòria del tractat estipulat entre els pisans i Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, per l'expedició conjunta contra les Balears. El comte de Barcelona garanteix la seguretat de les persones i béns pisans establerts en el territori, en particular a Arle i Sant Gèli.

Còpia simple inserida en un document del 8 d'agost del 1233:

- (A) ASP Diplomatico Atti publici.
- (A) ACA Cancelleria, Perg. Jaume I, núm. 496.

Publ.: PIFERRER Y FÁBREGAS, P. (1842), p. 110-111.

Publ.: MOLARD, M. (1874), p. 84-86.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E. (1909), doc. 10.

Publ.: CALISSE, C. (1904), ap. I, p. 137-140.

Publ.: SALVATORI, E. (2002), p. 249-251.

In omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti nomine. Breve recordationis ad futuri temporis memoriam societatis et amicicie atque donationis, quam Raymundus Berengarius, Barchinone glorioissimus comes, Pisanis fecit et cum eis firmavit. Siquidem cum Pisanorum exercitus, qui pro christianorum erectione captivorum ad Maiorcam proficiscebatur, divino ducatu in portu Sancti Felicis prope Gerundam apud Barchinoniam applicuisset, prenominatus Raymundus, excellentissimus comes, cum Raymundo Barchinonensi atque Berengario Gerundensi venerabilibus episcopis ac Nogelario ecclesie Sancti Ruffi religioso abate necnon et Bernardo Guillelmi de Sardagna strenuissimo comite, Guillelmo Arnaldo vicecomite, Guillelmo Gaufridide de Cerviaria, Guillelmo Raymundi aliisque suis militibus, causa confirmande societatis et amicicie, quam ab utriusque partibus multis transmissis legationibus copulare desiderasse ad invicem promiserant, ad Pisanos in predictum portum Sancti Felicis venisset, postquam sanctissime crucis signum a Petro reverentissimo Pisane ecclesie archiepiscopo, qui domini apostolici in predicto exercitu vicem gerebat, ad Dei honorem omniumque christianorum salutem suo humero suscepserat, nec non et sancte Dei genitricis et virginis Marie Pisane ecclesie, ad Dei et sanctissime Romane ecclesie et omnium sanctorum honorem, ita de eiusdem archiepiscopi manibus ut, quocienscumque Pisani exercitum facerent

supra Sarracenos per Hyspaniam, eorum vexillifer atque guidator foret, vexillum receperat, hoc donum, consilio predictorum episcoporum, abbatis aliorumque qui secum aderant, prenominatus prestantissimus comes Pisanis, causa corroborande societatis et amicicie, concessit ut, quocienscumque ipsi Pisani vel aliquis ex Pisano populo per terram vel per mare nobilissimi comitis negotiatum alioque modo deambulaverint, salve persone cum avere in Arelatensi civitate et in burgo Sancti Egidii, et per totam suam virtutem et forzam, quam habet vel in antea acquisierit, vadant atque morentur, et nullus census nullusque redditus, quem vulgo usagium appellant, qui sibi pertinet, neque in Arelatensi civitate, neque in burgo Sancti Egidii, neque per totam eius virtutem vel forzam, quam habet vel in antea acquisierit, alicui Pisano queratur. Et insuper ubicumque Pisani vel in Arelatensi civitate, vel in burgo Sancti Egidii, et per totam eius virtutem et forzam quam habet vel in antea acquisierit, in terra vel in mari applicuerint, ab omni homine eos debet deffendere. Et si qua Pisanorum navis per totam eius terram, periculis imminentibus, naufragium passa fuerit, salve debeant esse persone cum avere. Igitur postquam predictum donum, consilio iam nominatorum episcoporum et abbatis ac comitum aliorumque qui secum aderant, strenuissimus comes populo Pisano concessit, Athonem filium domini Marignani et Erithonem filium domini Erithonis, consules Pisanorum, osculo sub fidei signo dato, per quodam missile quod vulgo bulcionem vocamus, vice aliorum consulum tociusque Pisani populi, coram marchionibus, comitibus, principibus Romanis, Lucensisibus, Florentinis, Senensisbus, Vulterraniis, Pistoriensibus, Longobardis, Sardis et Corsis, aliisque innumerabilibus gentibus, que in predicto exercitu aderant, investivit. Ut autem omnia que superius dicta sunt confimarentur et perpetuo memorie habeantur, iam nominatus prestantissimus comes, coram predictis hominibus, Berardonem Pisanorum consulum cancellarium in scriptis redigere et omnia confirmare precepit.

Acta anno dominice incarnationis MC quarto decimo, sub Petro venerabili Pisane ecclesie archiepiscopo atque Gerardo, Petro, Gerardo vicecomitibus, Dodo Athone, Enrrigo, Ildebrando, Dodone, Lamberto, Erithone, Loytterio, Ruberto, Rodulfo consulibus, prope ecclesiam Sancti Felicis de Gerunda, septimus Idus septembbris, indictione sexta.

1155

Conveni entre Raimundus arquebisbe d'ArLe, Ug de Baus i els seus germans i els homes de Burg, pel que es garanteix l'assistència als naufrags de les naus genoveses, renunciant al dret de saqueig i assegurant el lliure accés al port d'Arle de les naus genoveses que segueixen una navegació de cabotatge, excloent aquelles que procedeixen l'alta mar, amb excepció d'aquelles de transport de pelegrins.

(A) Liber Iurium, II, núm. 5.

Publ.: PUNCUH, D. (1996), p. 258-259.

Conventio domini Raimundi, Arelatensis archiepiscopi.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Hoc est placitum quod dominus Raimundus, Arelatensis archiepiscopus, et Ugo de Baucio et fratres eius et domini de Burgo fecerunt cum Ianuensibus et legato eorum Idone Guntardo. Primo nave Ianuen[sium] cum terratenus Arelaten venerint non querent securitatem sed secure intrabunt undecumque veniant et si homines extranei in navibus illis venerint, similiter securi erunt, quod si naufragium pertulerint, Ugo de Bautio vel fratres eius et domini de Burgo non debet inde aliquid tollere vel accipere, sed debent eos defendere et manutene sine malo ingenio in mari et in terra et in gradibus qui sunt in posse eorum et infra gradus et extra. Navibus de pelago venientibus non dabunt ipsi securitatem nec eas recipient neque pecuniam quam attulerint, exceptis navibus peregrinorum utramare euntium vel inde redeuntium et exceptis navibus Arelatensium per pelagus in Yspania euntium et inde redeuntium, quas etiam naves Arelatensium debent Ianuenses tueri et defender quantum potuerint. Ipsi quoque Ianuenses erunt tuti et securi in omni posse Arelatensis archiepiscopi et Ugonis de Baucio et dominorum de Burgo. Verumtamen si forte contigerit quod contra supradictam convenientiam aliquid ab ipsis dominis vel a suis hominibus factum fuerit vel aliqua quelibet querela adversus illos a Ianuensibus evenerit, infra XL dies ex quo querimoniam Ianuensem per certos nuncios illorum audierint ipsi bona fide emendabunt convenientiam et debito fine terminabunt aliam querelam et si infra XL dies hoc non potuerit fieri, post XL dies quem cito potuerit fiat bona fide, sine fraude. Hec omnia que supra scripta sunt dominus archiepiscopus se servaturum promisit et convenit et Ugo de Baucio pro se et pro fratribus suis iuravit et Porcellus pro se et pro fratre suo et Raimundus sarista pro se et nepote suo.

[S.T.] Ego Symon Donati notrius hoc exemplum ab autentico et originali munito quatuor sigillis cereis, in quolibet duorum erat forma animalis quadrupedis, in alia vero erat sculptura que quasi episcopalis videbatur tenentis in manu baculum pastoralem, in sequenti quoque erat forma quasi militis en equo sedentis, quorum omnium cirucumscriptiones legi non poterant quia erant nimia vetustate, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen[sium] potestatis, propria manu subscrispsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo non, indictione prima, mense augusti.

-3-

1156 abril, 20. Benevento

Carta del papa Adrià IV als canonges de Pisa per anunciar l'arribada dels canonges de Sant Ruf d'Avinyó que ell mateix dirigeix a Itàlia per taller pedres i columnes. El papa exhorta als canonges de Pisa a ajudar a aquells d'Avinyó per a l'acabament del seu encàrrec, destinat a l'obra del claustre de la seva canònica.

Publ.: UGHELLI, F. (1717-1722), III, 397.

Publ.: MIGNE, J. A. (1890), col. 1461.

Publ.: MORTET, V. i DESCHAMPS, P. (1929), p. 732-733.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis L. archipresbytero, et caeteris Pisanis canonicis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quos ampliori devotione nobis ascriptos esse cognoscimus, et quos majori dilectionis affectu diligimus, illos utique pro vestris negotiis confidentius excitamus. Cum enim praedecessoribus nostris ecclesia Pisana devota extiterit, et ipsis semper studuerit humiliter obedire, nolumus quod nostris temporibus erga nos, vel matrem nostram diminutionem recipiat, cum paratis simus ecclesiam vestram, et personas plena charitate diligere, et ipsius justitiam integre vobis, atque inviolabiliter conservare. Inde est quod dilectos filios R. capellanum nostrum ecclesiae Pisanae satis devotum, atque quosdam fratres ecclesiae S. Rufi, quos pro incidentis lapidibus et columnellis ad partes vestras dirigimus, cum quibus etiam dilectum filium P. scriptorem nostrum utique misissemus, nisi pro vestro negotio remansisset, eos charitati vestrae attentius commendamus, rogantes quatenus ita eis, et nobis gratum super hoc auxilium, et consilium tribuatis tam in magistris, quam in aliis, ut ipsi opus, quod intendunt possint peragere, et nos fructuosas vobis debeamus gratias exhibere. Ad opus siquidem dilectorum filiorum nostrorum canonicorum ecclesiae S. Rufi claustrum fieri volumus, quod vestro auxilio vellemus operis execucionem perficere.

Datum Beneventi, XII Kal. Maii.

-4-

1157 maig, 28. Sutri

Carta del papa Adria IV a L'arquebisbe de Colònia, l'arquebisbe de Constança, i l'abat del monestir de Stavelot per exhortar-los a la manutenció i cura del monestir de Sant'Antimo.

Publ.: MIGNE, J. P. (1890), col. 1427.

Publ.: MARTEN, E. i DURAND, U. (1724), col. 590.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Coloniensi archiepiscopo et Constantiensi episcopo, et dilecto filio abbati de Stabulaus, salutem et apostolicam benedictionem.

Tam rationis quam aequitatis ordo expostulat, et susceptae administrationis officium vos invitat, ut piis ac religiosis locis vestrae defensionis auxilium debeatis impendere, et ea in sua justitia modis omnibus confovere. Inde est, quod prudentiae vestrae per apostolica scripta mandamus, ut monasterium Sancti Antimi, pro beati Petri ac nostra reverentia in justitia sua manutenere curetis, et secundum quod in privilegiis Romanorum imperatorum eidem monasterio indulitis dignoscitur contineri, ad conservandam libertatem ipsius, prout expedire videritis, laboretis, quatenus dignas vobis gratiarum actiones persolvere et vestrae devotionis studium debeamus in hac parte non immeriti commendare.